Podemos, pues, entender que son tres los géneros de bienaventuranzas nombradas para salvar a los hombres. Un género es el bautismo de los niños o la santificación por el martirio o por cualquier penitencia

⁶⁸⁹ Sal. 1:1.

paenitentium, quibus in hac uita satisfactionem paenitentiae non licet explere; aliud uero genus est qui per condignam satisfactionem peccata corrigunt; tertium uero genus in unius Saluatoris singularitate, ut expositum est, permanet. Cum itaque ait *beati quorum remissae sunt iniquitates*, solam intelligit remissionem, quam scilicet nulla hic satisfactio sequitur. Paruulis autem qui iuxta psalmistam in iniquitatibus concepti sunt, illae, in quibus concepti et nati iniquitates remittuntur dum originalis peccati damnationem pro eis, ut diximus, non incurrunt. Caeteri uero, sicut supra quoque meminimus, satisfactione bonorum operum peccata contegunt praeterita. [...]

- 33 Quaestio de gratia Dei et meritis hominum hoc loco se ingerit, quae sint apud Deum uidelicet merita rostra, cum omnia bona eius tantum gratiae tribuenda sunt, “qui in nobis operatur”, eodem attestante Apostolo, et uelle et perficere pro bona uoluntate. Unde et alibi ait: “Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?”.

verdadera para los que, en esta vida, no pudieron completar la satisfacción de la penitencia; otro género es aquél por el cual corrigen los pecados mediante una satisfacción del todo digna; el tercer género permanece en la única singularidad del Salvador, como fue expuesto. Y así, cuando dice “*Bienaventurados aquellos a los que les fueron disueltas sus iniquidades*”, entiende únicamente la remisión, que aquí no es seguida por ninguna satisfacción. En los niños, que conforme al Salmista fueron concebidos en pecado, son redimidas las iniquidades en las que fueron concebidos y nacieron, mientras que, a su favor, no incurrieron en la condena del pecado original, tal como dijimos. Los demás, según también recordamos antes, sepultarán los pecados pretéritos con la satisfacción de las buenas obras. [...]

Se impone aquí la cuestión de la gracia de Dios y de los méritos del hombre: qué son nuestros méritos ante Dios, puesto que todas las cosas buenas han de ser concedidas únicamente por la gracia “que opera en nosotros”, como lo afirma el Apóstol: “querer y llevarlo a cabo por buena voluntad”.⁶⁹⁰ Allí y en otra parte dice: “Pues, ¿qué tienes que no hayas recibido?”

⁶⁹⁰ Filip. 2:13.

34 Quaerendum etiam in quo merita nostra consistet, in uoluntate uidelicet tantum an etiam in operatione, id est quid ad gloriam siue poenam Deus in nobis remuneret; et utrum uirtus ad beatitudinem sufficiat etiamsi in operationem non prorumpat; et utrum opus exterius quod bonam uel malam uoluntatem sequitur, meritum augeat; et cum omnis uirtus sit animi et in ipso fundata consistat, utrum omne peccatum similiter animi sit; et quid inter uitium animi et peccatum differat et quot modis peccatum dicatur? – Sed quia hoc maxime ad ethicam pertinet considerationem, et diutius in his definiendis immorandum esset quam breuitas expositionis postulat, nostrae id *Ethicae* discussioni reseruemus.

LIBER III

1 [7:13] *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit! Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem: ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum*

2 *Quod ergo bonum est.* Duo dixit, scilicet et

Y, dado que lo recibiste, ¿por qué te glorías como si no?”.⁶⁹¹

Se ha de preguntar en qué consisten nuestros méritos, si en la voluntad o en las acciones, esto es, cómo Dios nos recompensa con la gloria o la pena; si la virtud es suficiente para la salvación aunque no esté manifestada en la acción; si la obra exterior, que puede ser motivada por una buena o mala voluntad, aumenta el mérito; y aún cuando toda virtud sea del alma y se mantiene sólidamente en ella, si todo pecado proviene, de igual modo, del alma; y en qué difiere el vicio del alma y el pecado, y de cuántos modos se llama al pecado. Pero, puesto que esto pertenece sobre todo a la consideración ética, y se perdería más tiempo definiendo estas cosas del que exige la brevedad de la exposición, reservemos esta discusión para *Nuestra Ética*.

LIBRO III

[7:13] *¿Acaso lo que es bueno fue hecho muerte para mí? ¡De ninguna manera! Antes bien, el pecado, para mostrarse como tal, usando el bien me causó la muerte: así el pecado, por medio del mandato, llegó a la plenitud de su malicia*

“Acaso lo que es bueno”. Dos cosas dijo:

⁶⁹¹ I Cor. 4:7.

mandatum esse bonum et per illud tamen accepta occasione se esse occisum. Unde quasi rationabiliter obiiciens quaerit: ergo quod bonum est in se ipso, uidelicet praeceptum. *Factum est mihi mors*, id est damnatio?

3 *Absit*. Nullius enim debet damnabile praeceptum, nisi cuius obedientia damnosa est. Sicut fuit praeceptum diaboli ad Euam.

4 *Sed peccatum*. Dixi quia mandatum bonum est nec mihi uel alicui mors, id est damnabile, dicendum est. Sed tamen ipsum causa quodammodo mihi damnationis factum est, ex ipso, ut dictum est, occasione concupiscentiae accepta, iuxta illud historiographi: “Omnia enim mala orta sunt ex bonis initiis”.

5 Sic lege: *sed peccatum*, id est fomes ille, ut diximus, peccati, *per bonum*, subaudi mandatum legis siue per legem ipsam, ut supra monstrauius, *operatum est mortem animae*, id est omnem concupiscentiam, ita *ut appareat peccatum*, id est culpa illa concupiscentiae sit manifesta et inexcusabilis et ita ut Sit maxima. Et statim

que el mandato es bueno y que por medio de él, sin embargo, se admite la ocasión de que mate. De allí que razonablemente el que expone pregunta si, por tanto, el mandato es bueno en sí mismo. “*Fue hecho muerte para mí*”, es decir, ¿[fue hecho para] la condena?